
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

 

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 408  Del  26-09-23

Oggetto: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA INTER-ISTITUZIONALE PER LA 
COSTITUZIONE DI UN TAVOLO DI CONCERTAZIONE DELLE ATTIVITA' 
DI PREVENZIONE NEL TERRITORIO DI CIVITANOVA MARCHE

L'anno duemilaventitre il giorno ventisei del mese di settembre alle ore 18:15, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

==================================================================

CIARAPICA FABRIZIO SINDACO P
MORRESI CLAUDIO VICE SINDACO P
CARASSAI ERMANNO ASSESSORE P
GIRONACCI MANOLA ASSESSORE A
COGNIGNI GIUSEPPE ASSESSORE P
CALDARONI FRANCESCO ASSESSORE A
BELLETTI ROBERTA ASSESSORE P
CAPPONI BARBARA ASSESSORE P

==================================================================

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   2.
Assume la presidenza CIARAPICA FABRIZIO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario 

Generale Morosi Sergio
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo      N Comunicazione Prefettura N
Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica      N



DELIBERA DI GIUNTA n. 408 del 26-09-2023  -  Pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1^ comma del D.Lgs n. 267/2000, non necessita di alcun parere in 

ordine alla regolarità contabile.

Data: 22-09-2023 Il Responsabile dei servizi Finanziari
 Perugini Roberta

                             

                                                                                  Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE:  Ai sensi dell'art. 49 1^ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere Favorevole in 

ordine alla regolarita' tecnica

Data: 19-09-2023 Il Responsabile del servizio
CASTELLUCCI MARIA ANTONIETTA

  

                                                                                Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------



DELIBERA DI GIUNTA n. 408 del 26-09-2023  -  Pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
""  ""
PREMESSO:

che il programma di mandato dell'Amministrazione pone particolare attenzione alla Famiglia ed 
all’Infanzia all’interno del progetto “Civitanova città con l’Infanzia”, favorendo iniziative e servizi 
che coinvolgono bambini, adolescenti, giovani e famiglie, volti a valorizzare la tutela, il sostegno e lo 
sviluppo psico-educativo e sociale dei soggetti più fragili e favorirne la crescita in un contesto 
comunitario accogliente e solidale; 

che in relazione a detto macro-progetto, avvalendosi anche della collaborazione di diversi organismi 
del pubblici e privati (Terzo settore) operanti in ambito socio-assistenziale ed educativo l'Assessorato 
ai Servizi Sociali ed Educativo-Formativi a partire dal 2018 ha attivato servizi quali, in via 
esemplificativa, il Centro per la famiglia e il Servizio di Educativa Terriotriale in collaborazione con 
l'ASP "Paolo Ricci", l'Educativa di strada e lo sportello adolescenti con la coop. "Il Faro" e diverse 
iniziative di sensibilizzazione direttamente o in supporto di Enti del Terzo Settore (Es. "Io Desidero", 
"Primavera di Vita Esportando Storie e Ispirazioni" ecc.);

che sono stati attivati diversi Tavoli informali con le Istituzioni Pubbliche (Scuole, Servizi Sanitari, 
Forze dell'Ordine) che operano a vari livelli in ambito educativo e di tutela al fine di avviare un 
costante confronto sulle problematiche emergenti e creare sinergie; 

che nel mese di dicembre è stato organizzato un Consiglio Comunale aperto sulla sicurezza a cui 
hanno partecipato rappresenti di diverse Agenzia Educative a seguito del quale, in relazione alle 
sollecitazioni emerse, il Sindaco in accordo con gli Assessorati dei  Servizi Educativi e delle Politiche 
Giovanili, ha indetto incontri di ulteriore confronto al cui esito  è stato elaborato un Protocollo 
d'Intesa finalizzato alla costituzione del Tavolo inter-istituzionale di Concertazione delle attività 
di prevenzione nel territorio del Comune di Civitanova Marche finalizzato a potenziare la 
cooperazione tra Agenzie Pubbliche e Organizzazioni Terzo Settore per avviare un processo di lettura 
e analisi della criticità e delle risorse del mondo giovanile e fortificare la rete in funzione di una 
maggiore integrazione di attività e progetti;

VISTO l'allegato  schema di protocollo concordato tra i vari organismi; 

PRESO ATTO delle comunicazioni di seguito indicate con le quali diversi organismi hanno 
formalizzato la loro disponibilità ad aderire al protocollo proposto: 

AST Macerata - Dipartimento Dipendenze prot. 41074/2023;

Ipsia "Corridoni" prot. 31125/2023;

Istituto Superiore "Leonardo da Vinci" prot. 31603/2023;

Istituto Tecnico Commerciale "Filippo Corridoni" prot. 3263/2023;

Istituto d'Istruzione Superiore "V. Bonifazi " prot. 32065/2023;

Istituto Comprensivo "Via Tacito" prot. 32031/2023;

Istituto Comprensivo "Via Regina Elena" prot. 31379/2023;

ASP. "Paolo Ricci"  prot. 38031/2023; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 408 del 26-09-2023  -  Pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

Associazione Sentinelle del Mattino prot. 35589/2023; 

Fondazione Caritas prot. 62464/2023;

Parrocchie: "San Pietro", "San Marone", "San Carlo", "San Giuseppe", "San Paolo", "Santa Maria 
Apparente",  prot. 62464/2023;

SOTTOLINEATO che gli altri organismi indicati nel protocollo (es. coop "Il FARO, Coop.soc. 
PARS) hanno comunque informalmente comunicato il loro interesse a patecipare; 

PARERI 

propone di deliberare 

- di approvare per le motivazioni di cui in premessa lo schema di Protocollo d'Intesa, allegato al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, per la costituzione del Tavolo 
inter-istituzionale di Concertazione  delle  attività di prevenzione nel territorio del Comune di 
Civitanova Marche finalizzato a potenziare la cooperazione tra Agenzie Pubbliche e Organizzazioni 
Terzo Settore per avviare un processo di lettura e analisi della criticità e delle risorse del mondo 
giovanile e fortificare la rete in funzione di una maggiore integrazione di attività e progetti; 

- di demandare al Dirigente III Settore gli adempimenti gestionali afferenti il Protocollo;

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

I.E.       ""  ""
 LA GIUNTA

Esaminato il documento istruttorio e ritenuto di condividerne le motivazioni;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ex art. 49 
comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

ACCERTATO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha dichiarato che sulla proposta non 
necessita il parere di regolarità contabile;

RITENUTO per l’urgenza dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- di approvare per le motivazioni di cui in premessa lo schema di Protocollo d'Intesa, allegato al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, per la costituzione del Tavolo 
inter-istituzionale di Concertazione  delle  attività di prevenzione nel territorio del Comune di 
Civitanova Marche finalizzato a potenziare la cooperazione tra Agenzie Pubbliche e Organizzazioni 
Terzo Settore per avviare un processo di lettura e analisi della criticità e delle risorse del mondo 
giovanile e fortificare la rete in funzione di una maggiore integrazione di attività e progetti; 

- di demandare al Dirigente III Settore gli adempimenti gestionali afferenti il Protocollo;

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.



DELIBERA DI GIUNTA n. 408 del 26-09-2023  -  Pag. 5  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

Inoltre, stante la necessità ed urgenza di mettere in atto i provvedimenti conseguenti, con autonoma 
ed unanime votazione per alzata di mano,

DELIBERA 

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000.



DELIBERA DI GIUNTA n. 408 del 26-09-2023  -  Pag. 6  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Segretario Generale Il Presidente
Morosi Sergio CIARAPICA FABRIZIO

==================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata 
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune dal giorno         29-09-23         e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 29-09-23

Segretario Generale
Morosi Sergio

       
==================================================================

CERTIFICATO ESECUTIVITA`
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   26-09-23   , ai sensi dell'art.134 del D.Lgs. 
18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 26-09-23

Segretario Generale
Morosi Sergio


